
 

MINISTERUL FINANŢELOR 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

O R D I N  

mun. Chişinău 

 

 

 

___ __________ 2024                                                      Nr._________ 

 
Cu privire la modificarea Ordinului 

Ministrului finanțelor nr.135/2017 

și a declarației cu privire la impozitul unic 

 

 

În temeiul art.373 alin.(1) din Codul fiscal nr.1163/1997 (republicat în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova din 8 februarie 2007, ediţie specială), precum și în temeiul modificărilor operate 

prin Legea nr.214/2024 pentru modificarea unor acte normative (ce vizează politica bugetar-fiscală 

şi vamală) (Monitorul Oficial al R. Moldova nr. 355-357 art. 545 din 15.08.2024),  

                                             

ORDON: 

 

 

1. Ordinul Ministrului finanțelor nr.135/2017 cu privire la aprobarea formularelor dărilor de 

seamă ce vizează impozitul unic datorat de rezidenții parcurilor pentru tehnologia informației 

(Monitorul Oficial al R. Moldova nr.399-410 art.2014 din 17.11.2017) se modifică după cum 

urmează: 

1) În Anexa nr.1, tabelul Declarației cu privire la impozitul unic, după codul 010, se 

completează cu două coduri noi, 011 și 012, cu următorul cuprins: 

 

Venit din vânzări conform art.369 alin.(1) din Codul fiscal / 011  X X X 

Suma ajustării venitului din vânzări conform art.22623 

alin.(1) din Codul fiscal / 
012  X X X 

  

2) În Anexa nr.2, compartimentul I, 

a)  Punctul 9 va avea următorul cuprins: 

„9. La codul 010, în col.3 se reflectă suma totală a venitului din vânzări indicată la codul 

011 col.3 și 012 col.3 din anexa nr.1 (codul 011 col.3 + codul 012 col.3). În col.6 se indică suma 

impozitului unic calculat (col.3 x col.5).”  

b) După punctul 9, se completează cu două puncte noi, 91 și 92 cu următorul cuprins: 

„91. La codul 011, în col.3 se reflectă suma venitului din vânzări, înregistrată în evidența 

contabilă, conform contului contabil "611" al clasei "Venituri", în conformitate cu normele SNC 

sau IFRS, după caz, pe parcursul lunii gestionare, fără a ţine cont de totalul cumulativ de la începutul 

anului.” 



„ 92. La codul 012, în col.3 se reflectă suma ajustării venitului din vânzări conform 

prevederilor art.22623 alin.(1) din Codul fiscal.”. 

2. Prezentul Ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, iar modificările aprobate se pun în aplicare începând cu perioada fiscală de raportare 

noiembrie 2024. 

3. Contribuabilii care efectuează ajustarea benevolă, în temeiul art.22623 din Codul fiscal, 

aferente perioadelor anterioare aprobării şi publicării prezentului ordin, vor prezenta Declarația 

conform formularului în vigoare la data prezentării. 

 
 

              Ministru                                           Victoria BELOUS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 


